
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«ГОРНЫЙ УЛУС» 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТИН 
«ГОРНАЙ УЛУУЬА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е У У Р А А Х

с. Бердигестях Бэрдьигэстээх с.

« / / » 2020 г.

О первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на

территории Горного улуса

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Горном улусе в период сложной эпидемиологической ситуации в связи с 
угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на 
основании Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 24.03.2020 № 1075 «О 
первоочередных мерах поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике 
Саха (Якутия)» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить первоочередные меры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
территории Г орного улуса согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой 
информации и на информационном портале Республики Саха (Якутия).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Н.В. Андреев



Приложение

к постановлению Г лавы МР «Г орный улус» 
от «<& 2020 г. № Л /р/-  ^

Первоочередные меры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на

территории Горного улуса

№ Наименование меры Ответственные
исполнители

Срок исполнения

1 Снижение корректирующего коэффициента К2, 
применяемого для исчисления единого налога 
на вмененный доход для налогоплательщиков 
осуществляющих виды деятельности:
- оказание бытовых услуг;
- оказание услуг общественного питания;
- оказание услуг по временному размещению и 
проживанию

Управление 
экономического развития

01.04.2020

2 Рекомендовать муниципальным образованиям 
установить налоговые льготы по земельному 
налогу для субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Главы поселений 01.04.2020

3 Приостановить до 1 мая 2020 года проведение 
плановых проверок в отношении субъектов 
малого и среднего предпринимательства, за 
исключением внеплановых проверок, 
основанием для которых является причинение 
вреда жизни, здоровью граждан

Управление 
экономического развития, 
Финасово -  казначейское 

управление, МКУ 
Управление по 

имущественным и 
земельным отношениям, 

Контроль -  счетный 
орган МР «Горный улус

31.03.2020

4 Предоставить отсрочку арендных платежей и 
снизить ставку арендной платы до фактически 
понесенных затрат на коммунальные платежи, 
налоги и иные обязательные платежи на период 
действия распоряжения Главы МР «Горный 
улус» от 17.03.2020 №288-1/01-02 «О введении 
режима повышенной готовности на территории 
муниципального района «Горный улус» и 
мерах противодействию новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)» для субъектов малого и 
среднего предпринимательства -  арендаторов 
муниципального имущества

МКУ Управление по 
имущественным и 

земельным отношениям

01.07.2020

5 Предоставить отсрочку арендных платежей на 
период действия распоряжения Главы МР 
«Горный улус» от 17.03.2020 №288-1/01-02 «О 
введении режима повышенной готовности на 
территории муниципального района «Горный 
улус» и мерах противодействию новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» для

МКУ Управление по 
имущественным и 

земельным отношениям

01.07.2020



субъектов малого и среднего
предпринимательства -  арендаторов земельных 
участков в соответствии с Порядком 
предоставления отсрочек и рассрочек по уплате 
арендной платы за земельные участки, 
находящиеся в собственности муниципального 
района «Горный улус», государственная 
собственность на которые не разграничена, 
субъектам малого и среднего
предпринимательства на территории 
муниципального района «Горный улус» 
утвержденного Решением Улусного совета 
депутатов МР «Горный улус» от 26.09.2018 №7


